REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº..................,2019

(Do Sr. Márcio Labre)

Solicita informações a Srª. Ministra da Mulher, da Família e

dos Direitos Humanos quanto os dados sobre as

indenizações pagas à comissão de anistia.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal

e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, sejam solicitadas informações à Sra. Ministra

da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos quanto os dados sobre as indenizações pagas na

comissão de anistia.

JUSTIFICAÇÃO

São notórias as notícias de equívocos e excessos, em relação a benefícios

concedidos a anistiados, muitos dos quais estão acima dos limites definidos pela lei, tornando

urgente, portanto, que sejam revisados tais benefícios, quer sejam indenizações diretas destinadas

aos próprios anistiados, quer sejam pensões hoje recebidas pelos respectivos sucessores.

Não se discute o mérito político de tais anistias, nem se pretende revisar a

sua concessão, mas evitar que fraudes possam se aproveitar das circunstâncias e, de forma ilegítima

e ilegal, obter vantagens indevidas, às custas do erário público federal, sem qualquer nexo com a

finalidade original daquelas anistias políticas, que também não devem ser confundidas com as

dispensas arbitrárias de servidores ocorridas durante o Governo Collor.

Sala das Sessões, em      de março de 2019

MÁRCIO LABRE

Deputado Federal - PSL/RJ